
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 330 ADW del 21/05/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 330 ADW del 21/05/2025 
 

 
Oggetto:  Servizio di riparazione del frigorifero del punto di ristoro della sede 

dell’OGS di Sgonico. Affidamento diretto a sanatoria ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla Siel di Migliozzi 
Marco.  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 

Visti  il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 l'articolo 1, comma 450 della legge dicembre 2006 n. 296 "Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)", così come 
modificato dall'articolo 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, secondo il 
quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non sussiste 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 l’articolo 10, comma 3 del Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218 
“Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124” secondo il quale le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 
450, primo periodo, e 452, primo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, non si 
applicano agli Enti per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all'attività di 
ricerca; 

vista, inoltre, la determina della Direttrice Generale dell’OGS n. ADW 112 ADW del 
05/03/2025 avente ad oggetto “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni e dei Centri di ricerca e delle Strutture 
Tecniche e ai Dirigenti Amministrativi”; 

preso atto che, presso la sede di Sgonico dell’OGS, è attivo un punto di ristoro la cui gestione è 
affidata ad un operatore economico esterno e che in base al contratto di concessione la 
manutenzione ordinaria delle attrezzature di proprietà dell’OGS è in carico all’OGS; 

constatato  che il frigorifero, di proprietà dell’OGS, si è rotto e che vi è stata l’urgenza di appaltare 
immediatamente il servizio di riparazione ad un operatore esterno per consentire la 
corretta conservazione dei cibi; 

preso atto che l’intervento è funzionalmente destinato alla attività di ricerca essendo necessario 
per consentire la prosecuzione e il regolare funzionamento delle attività del punto di 
ristoro, volto a garantire le attività del personale dell’OGS e che pertanto è possibile 
ricorrere alla piattaforma UnityFVG per l’affidamento del servizio; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 330 ADW del 21/05/2025 
 

individuato  nell’operatore economico Siel di Migliozzi Marco un’impresa in possesso di precedenti 
esperienze ed idonea a eseguire il servizio; 

svolta  la trattativa diretta numero G14516 sulla piattaforma UnityFVG con l’impresa per 
l’affidamento del servizio, che ha offerto un preventivo di 190,00 euro; 

visto  l’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e accertato che non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e che gli oneri della sicurezza sono pari a zero; 

accertato che l’importo del preventivo è inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

considerato  che è possibile procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 e s.m.i., mediante affidamento diretto; 

 che ai sensi dell’articolo 49, comma 6 del Codice, è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro; 

atteso  che, in conformità all’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., in caso di affidamento 
diretto, l’atto di decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, il CCNL applicato, i requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

dato atto che il CCNL applicabile all’appalto in questione è il CCNL Metalmeccanico Artigianato; 

acquisita dall’operatore economico l’autodichiarazione, ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, sull’assenza delle cause di 
esclusione ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

visto l’articolo 52 “Controllo sul possesso dei requisiti” del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

accertate l’assenza di annotazioni sul portale dell’ANAC a carico dell’operatore economico, la 
regolarità del DURC e l’iscrizione alla CCIAA per servizi corrispondenti a quello oggetto 
del presente affidamento; 

ritenuto nelle more della individuazione delle modalità del sorteggio del campione di operatori 
economici affidatari di contratti pubblici di importo inferiore alla soglia di € 40.0000,00 
le cui dichiarazioni di possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 
dovranno essere sottoporre a verifica, di non procedere alla verifica della veridicità degli 
ulteriori requisiti richiesti ai sensi degli articoli 94 e 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023, e di 
inserire conseguentemente nel contratto da stipulare con l’affidatario la condizione 
risolutiva per cui, in caso di accertamento del mancato possesso dei requisiti generali, 
l’OGS procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS per un periodo da 
uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

visto l’articolo 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. inerente le garanzie definitive, che 
prevede la facoltà della stazione appaltante di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione dei contratti in casi debitamente motivati; 

ritenuto di non richiedere in relazione all’affidamento di cui trattasi la garanzia definitiva stante 
l’importo massimo modico della stessa; 

richiamati altresì: 

 l’articolo 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e dato atto che la sottoscritta è il 
Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. inerente i conflitti di interesse; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 330 ADW del 21/05/2025 
 

dato atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

vista la legge 241/1990 e s.m.i. e in particolare l’articolo 5; 

ritenuto di nominare il sig. de Fustinioni Fabio Responsabile dell’istruttoria per la procedura di cui 
trattasi; 

richiamati il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione della Direttrice Generale n. 230 ADW 
del 12.05.2023; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’affidamento diretto, a sanatoria, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., del servizio di riparazione del frigorifero del punto 
di ristoro della sede dell’OGS di Sgonico alla Siel di Migliozzi Marco. codice fiscale: 
MGLMRC75T29E098M e P. IVA 01179140312 al prezzo di € 190,00 più IVA; 

2. di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 53, comma 4 del D. Lgs. 
36/2023; 

3. di dare atto che ai fini del presente affidamento si è provveduto alla verifica dell’assenza 
di annotazioni ANAC a carico dell’operatore, della regolarità del DURC e dell’iscrizione 
alla CCIAA per servizi corrispondenti a quello oggetto del presente affidamento; 

4. di stipulare il conseguente contratto inserendo nello stesso la condizione risolutiva per 
cui in caso di accertamento del mancato possesso dei requisiti generali non verificati, 
l’OGS procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dall’OGS per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta; 

6. di nominare il sig. de Fustinioni Fabio responsabile dell’istruttoria in relazione 
all’intervento di cui trattasi; 

7. di dare atto che in relazione alla spesa di € 231,80 è stata inserito in UGOV l’ordine ID 
DG 42022 con imputazione sul progetto “FOE 2024 DPF SPESE GENERALI”, numero 
registrazione 78 del 19/05/2025, UO DFP; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti. 

9.   

10.  
 IL DIRIGENTE 
  Elena Weber 
 



 Atto n. 330 del 21/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: WEBER ELENA
CODICE FISCALE: WBRLNE64S50L424E
DATA FIRMA: 21/05/2025 13:12:19
IMPRONTA: C2F9A8D20A00EB3FDD6CD2B16429363973F49EBEFDB7BA86ADBC0E89426B1EA8
          73F49EBEFDB7BA86ADBC0E89426B1EA8F34373D447CAF04097FC83F61F3CF59B
          F34373D447CAF04097FC83F61F3CF59BC55A123BA1A688879FE0E19C82152305
          C55A123BA1A688879FE0E19C8215230558B1025DB41E918CEE8417ECF30FDFAB


